Universitätsbibliothek Paderborn

**Novæ Observationes Et Additiones Ad A. R. P. D.
Bartholomæi Gavanti Congreg. Cleric. Regul. S. Pauli ac
Sac. Rit. Congregat. Consultoris Commentaria In Rubricas
Missalis Et Breviarii Romani**

Adiectis Summorum Pontificum & Sac. Rit. Congreg. Decretis usque ad
præsens emanatis

Complectens I. & II. Partem Commentariorum Gavanti in Rubricas Missalis
- Cum Præfatione seu Præmonitione necessaria Bibliopolæ ad Lectorem

Merati, Gaetano Maria

Augustæ Vindelicorum, 1740

VD18 10783695-002

De Feria, & Vigilia. III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40113

III. Rubr. pag. 3. *De Simplici dicitur Missa &c.) Quarti part. 1. tit. 14. dub. 3.* instituit questionem: utrum possit dici Missa integra de Sancto Simplicio, quando juxta Rubricas Missalis fieri debet de eo sola Commemoratio, ratione v. g. occurrentis Festi Semiduplicis, seu alicuius Feriae majoris Adventus, vel Quadragesime &c. vel diei infra aliquam Octavam non privilegiatam &c. & resolvit, in dicto casu Sacerdotem vel ex sua particulari devotione, vel ex alia causa, si voluerit, utique de Sancto illo Simplici posse recitare Missam de suo Communi; si non habeat propriam sub Ritu Semiduplici cum Commemoratione Officii currentis, de quo legit Horas Canonicas. Ita eandem sententiam tenet Gerlacus Vinitor *part. 1. tit. 2. in Annotationibus.* Juxta igitur hanc senten-

tiam potest dici Missa integra de Sancto Thecla in die Sancti Lini vigesima tertia Septembris; & ita pariter Missa SS. Tryphonis &c. Martyrum in die Sancti Andreae & vellini decima Novembribus cum debitissimis Commemorationibus. In tali autem Missa Feli Simplicis concedit Quarti posse dici Hymnum Angelicum *Gloria in excelsis &c.* qui est partim Festiva, partim Votiva, eamque appellari posse Semifestivam, afferit idea Auctor: quia neque omnino concordat cum Officio, neque omnino discordat; cum finis in Officio ejusdem Sancti Simplicis Commemoratio. Potest etiam dici talis Missa Semifestiva: quia celebratur in die Natali eiusdem Sancti Simplicis, juxta ea, quae dimis in nostris Observationibus ad Tit. precedentem sub n. II.

Novæ Observations, & Additiones ad Gayanti

Tit. III. De Feria & Vigilia.

I. Rubr. n. 1. pag. 4. *Missa de Feria dicitur &c.)* Dies hebdomadæ, Feriarum nomine distinguuntur ex antiquissimo usu Ecclesiæ, quem S. Silvester Papa suo Decreto firmavit, ut notatur in Lectionibus Breviarii in Festo ejusdem Sancti; unde patet Feriarum proprie dicari à feriendo. Durandus in *Rationali lib. 7. cap. 1. n. 12.* assignat rationem, propter quam etiam Dominica, prima Feria dici potest: quia dies immediate sequens, Feria secunda vocatur; estque nomen Sacrum, non ex Ritu Gentium, sed ex Sacra Scriptura desumptum. Durandus *suspiciens.* & ex eo Quarti part. 1. tit. 4. de Feria, & Vigilia. De Feriarum nomine, & etymologia eruditè discurrevit juxta morem suum Sapientissimus Joseph Vicecomes de Missa Rituibus lib. 3. cap. 10. ubi non approbat sententiam Rabbanii, afferentis, Silvestrum Papam Auctorem suis Feriarum nomina diebus imponendi. Cætera apud eundem clarissimum Auctorem videri possunt.

II. Gayant. pag. 4. col. 1. lit. i *Non prescribuntur Oœdava, & de Vigilia.)* Quavis in Feriis Majoribus, scilicet Quadragesimæ, in Feriis quatuor Temporum, & Vigiliarum, dicuntur duas Missas, nempe Conventuales in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, cadente Felto, &c. ut in Rubrica & cadente die Octava: tamen hoc non verificatur in die infra Octavam, quia tunc juxta Gayantum hic, & Quarti part. 1. tit. 1. & n. 2. Turrinum part. 2. sedl. 3. cap. 1 & alios communiter, unica tantum dicitur Missa Conventualis, nempe de Vigilia.

Nec urget contra hanc praxim, & Doctrinam, quod eadem Missa, quæ celebratur infra Octavam, celebretur etiam die Oœdava: ac proinde, sicut cadente Feria hujusmodi in die Oœdava, duas dicuntur Missas; sic etiam cadente in die infra Octavam, dictebeant duas Missas, non minus ac die Oœdava. Non urget, inquam, quia, ut paulo infra, magnum discrimen interest in hoc

causa

casu, inter diem infra Octavam, & inter diem Octavam. Deinde etiam si eadem sit Missa materialiter, id est, quoad Orationem, Evangelium, & alias sui partes, non est tamen eadem formaliter, & quoad Ritum: dies enim infra Octavam est sub Ritu Semiduplici; dies vero Octavae sub Duplici. Deinde quatenus haec ratio non sufficeret, totam profecto dirimit controversiam, ob identitatem rationis, Rubrica peculiaris superior in Vigilia Assumptionis, & in Vigilia SS. Petri, & Pauli cadente in Sabbato, quan-

do dies S. Leonis cadit in Dominica; quibus in casibus non prescribuntur duas Conventuales: quapropter idem dicendum de omnibus Vigiliis cadentibus infra Octavas.

III. Rubr. n. 1. pag. 4. & Gavant. ib. col. 2. lit. k (*Cantantur duas Missae, &c.*) De hujusmodi Missis Conventualibus agit fuisus Gavantus part. 3. de Defectibus tit. 11. n. 7. quo loco etiam nos fuisus, & commodiis agemus, adducendo ibi varia Decreta spectantia, necnon Doctrinas pertinentes ad Missas Conventuales.

R U B R I C A

In recentiori Editione auctior inventa, ad pag. 4.

- 2 In Vigiliis autem, & Feriis quatuor Temporum, vel Feria secunda Rogationum, que veniunt infra Octavam, 1 Missa dicitur de Vigilia, vel Feriis supradictis, cum Commemoratione Octavae: preterquam infra Octavam Corporis Christi, in qua in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis cantantur duas Missae; una de Octava post Tertiam, alia de Vigilia p[ro]p[ter] Nonam: in Missis autem Privatis dicitur Missa de Octava cum Commemoratione Vigiliae. Si autem in die Vigiliae, vel predictis Feriis fiat Officium de aliquo Feste, tunc dicitur Missa de Festa cum Commemoratione Octavae, & Vigiliae, vel Feriarum predictarum. Quod si Vigilia occurrat in die alicujus Festi ex majoribus prime Clas[is], in Missa non fit Commemoratio de ea, sicut nec in Officio.

G A V A N T U S

In eadem Editione recentiore in aliquibus mutatus, ad pag. 4. post Rubr. n. 2.

(1 Missa dicitur de Vigilia.) In his Casibus discordat Missa ab Officio; quia his Missis propriis convenit, ut cedat ea Missa, que infra Octavam sapienter repetitur: Populus eiusam, quia ad Missam, non ad Officium convenire solet, cum Missa de his Feriis, ad iactum moveatur, & animatur.

Dubitabatur de Vigilia S. Johannis Baptiste infra Octavam Corporis Christi, que excludit Semiduplicia Festa: sed hoc non obstabat, quia simiduplex transfertur cum Officio, & Missa; Vigilia vero non transfertur, & Missam tantum habens non tollit Officium de Octave, neque Missam de eadem, que sapienter infra Octavam dici solet.

Communior erat etiam haec sententia Anno 1628. ut patet ex Calendariis diversis ejusdem Anni, quo occurrerant Vigilia S. Johannis, & SS. Apostolorum infra Octavam Corporis Christi, quod nimis Missa de Vigilia dicenda esset cum Commemoratione Octava juxta Rubricam antiquam, contra quam neque urgebant ea, que afferebantur: non auctoritas P. Ruiz, seu Alcozer, Missam de Octava cum Commemoratione Vigiliae, gratis, & sine majorum Decreto præscribentium: non aliorum congruentia; quia aiebant deperdi Indulgentias concessas Octave

Cor-

Corporis Christi, omissa de Sacramento Missa: an deperduntur in Feste Duplice infra eam Octavam occurrente? Neque quia concordare debebat cum Officio Missarum quod non est rerum, cum infra eandem Octavam possint dici Missa Votiva, & de Requiem, quocunque die non est Duplex. Neque quia Missa de Sacramento magis excitaret ad pietatem Populus, quam Missa de Vigilia, qua certe ex Alcuino in Paraclete, exigit ad imitandas passiones Martyrum.

Hac ex vi Rubri arum priorum: sed nova Rubrica opus fuit, ut legitimè Missa diu i posse de Octave cum Commemoratione Vigilia: que nuper, ut supra, decreta fuit in recognitione Missalis sub Urbano VIII, ubi dictum, ne infra Octavam Corporis Christi diceretur Missa Votiva, et de Requiem: item ne fueret infra ipsam de Duplice verè translato.

Quares ex prædictis: cur in Cathedralibus, & Collégia non dicuntur duas Missas, una à die infra Octavam, alia de Vigilia; sicut infra Octavam omnium Sanctorum, una dicitur de die infra Octavam, alia pro Defunctis in Commemoratione omnium Defunditorum? at ecce disparitas: potest enim in Missa Vigilia fieri Commemoratio de die infra Octavam, de qua non potest fieri in Missa Defunditorum.

IV. Gavant, suprà lit. l. in his casibus discordat Missa ab Officio, &c.) Optimè hic docet Gavantus, quod occurrente Vigilia, vel Feria aliqua majori infra aliquam Octavam, Missa non solum Conventuale, sed etiam Privata, debent dici de tali Vigilia cum Commemoratione Octavæ. De Octava vero in tali casu, nulla debet dici Missa, tanquam propria illius diei, sed solum potest dici in gradu Missa Votiva: unde verisimiliter est, quod docet idem Gavantus, quod tali die Missa non est conformis Officio; Officium enim est de Octava, & Missa est de Vigilia, vel de illa Feria majori: sic v.g. die 14. Augusti, in qua occurrit dies quarta infra Octavam S. Laurentii, & Vigilia Assumptionis B. M. V. recitatur quidem Officium de Octava S. Laurentii; Missa vero non debet dici de tali Octava, sed de Vigilia Assumptionis, cum Commemoratione Octava: ita ut non solum Missa Conventualis, sed etiam Missa Privata talis diei, debent esse de Vigilia Assumptionis cum Commemoratione Octava S. Laurentii. Cur autem discordet in hoc casu Missa ab Officio, ratio est, quia infra Octavam sapienter repetitur eadem Missa illius Festi, de quo sit Octava: & idcirco dispositum fuit, ut cedat Missa de Octava Missa propria de Vi-

gilia, vel de alia Feria majori, que in illa die dici debet tanquam propria illius diei. Deinde, ut Populus, qui frequentius ad Missam convenire solet, quam ad Officium, moneatur obligationis jejunii per Missam de Vigilia. Et eadem est ratio, de Feriis quatuor Temporum, de Feria II. Rogationum, infra aliquam Octavam occurrentibus. Dicitur prolixè hanc questionem Lucas Jolaphus Cerracchius tom. I. suorum Dubiorum super Rubriæ Missalis, & Breviarum dub. 7. & validè propugnat hanc comminem, & certissimam sententiam: verum non subsistit id quod assertit pag. mihi 170. de Decreto edito à S. R. C. sub die 24. Januarii 1682. in quo supponit concedi Monachis Cassinensis, ut tempore Quadragesima, celebrantes ex privilegio Festum S. Benedicti cum Octava, possint diebus occurrentibus infra dictam Octavam dicere solam Missam Conventualem de Feria; cæteras vero Missas Privatas debent celebrare de die Octava cum Gloria, & Credo: nam in Directorio Divini Officii persolvendi juxta Ritum Monasticum ab omnibus sub Regula S. Benedicti militantibus, & præcipue Congregatione Cassinensi specialiter accommodato, & Petavii edito, Anno Domini 1733. die 25 Martii, qua est dies infra Octavam predi-

At Patriarchæ, præscribitur, quod Missa Conventualis, necnon Privata (non exclusis Missis Votivis, & de Requiem) dicatur de Feria currenti. En igitur quod ipsime PP. Callinenes fatentur non habere hoc privilegium celebrandi diebus infra dictam Octavam, quando occurrit in Quadragesima, Missas Privatas de Octava cum Gloria, & Credo: sed solum possunt dicere memoratas Missas Privatas in tali casu, & talibus diebus, in gradu Missæ Votivæ, nimurum sine Gloria, & Credo: & cum Commemoratione Feriae, & cum Evangelio Sancti Johannis in fine. Ex Decreto igitur dici 24. Januarii 1682. & dato in nostro Indice sub num. 460. in quo præscribitur, quod dicti privilegiati, debent dicere Missam Conventualem de Feria; solum permittitur exinde, quod possint dicere Missas Privatas de Sancto, cuius celebrant Octavam, Ritu votivo; nunquam vero præscribitur in tali Decreto, quod dicant solum Missam Conventualem de Feria, & alias Privatas de S. Benedicto; sed innuitur, quod reliqua Missæ Privatae, vel debeat dici de Feria, vel possint dici de Requiem, vel Votivæ de aliquo Sancto. Hoc loco adnotandum est, quod, juxta sententiam Caroli Guyeti lib. 4. sua Heortologia cap. 5. quest. 5. in fine, in dicta Missa Vigilia occurrentis infra aliquam Octavam, debet dici Credo etiam extra Dominicam, si talis Octava illud habeat: non enim talis Vigilia est simplex, seu ferialis, ut sunt aliae Vigiliae communes; sed Festiva, & Dominicalis, adeoque capax Symboli aliunde debiti. Hæc Guyetus, cuius sententia est Gavanto contraria, ut videndum est part. 1. Titulo XI. de Symbolo lit. n. in fine: & Gavanti sententiam etiam non amplectimur in nostris Observationibus ejusd. tit. num. XIV.